Titulli i materialit: PROPOZIM — PROGRAMI
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HacrnoB Ha maTepjanoT: NPELONOI - MPOFPAMA
3a oafpKyBame 1 PasBoj Ha jaBHO OCBETITYBAlbE
Ha nodpadjeto Ha OnwTtuHa Yaup 3a 2022

rogvHa
Propozues: Kryetari i Komunés s& Cairit
Mpepnarav; MpaporavanHuk Ha OnwtuHa Yaup
Pérpilues: Sektori pér urbanizém, rregullimi | tokés

ndértimore, c¢éshfje komunale dhe mbrojije e
mjedisit jetésor

UaroTeyBau: Cextop 3a ypbaHusam, ypegyBate Ha rpagexHo
seMjulTe, KomyHanHu paboty W 3awTuTa Ha
XWBOTHA CpelnHa

Referues: Ejup Ademi — Me autorizim té kryetarit né
Sektorit pér urbanizém, rregullimi i tokés
ndértimore,¢éshtje komunale dhe mbrojtje t&
mijedisit jetésor

UseecTuren: Ejyn Agemu — Co oBnacTyBame Ha
rpagoHavanHukoT
B0 CekTopoT 3a ypBaHunzam, komyHanHu pabotu,
ypeayBame Ha rpajgepXHo 3emjuilite 1 3aWwTuTa
Ha XWBOTHaTa cpeaunHa

Kompetencat: Késhilli i Komunés sé Cairit

HaanexHocTu: CoseTt Ha OmwTuHa Yaup




Ne bazé t& nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga
Ligiit pér vetégeverisjje locale (“Gazeta zyrtare
e RMV" nr. 5/2002) dhe neni 26 paragrafi 1
pika 10 nga Sttatuti | Komunés sé Cairit (Fleta
zyrtare e Komués sé& Cairit nr. 10/2017) Késhilli
| Komunés sé& Cairit né mbledhjen e 5-té e
mbajtur mé daté 23.12.2021 solli:

PROGRAM
P&r mirémbajtjen dhe zhviilim té ndrigimit
publik né territorin e Komunés sé Gairit pér
vitin 2022

Hyrje

Me transferimin e kompetencave nga niveli
gendror né até komunal éshté zmadhuar roli i
komunave, i cili me Ligjin pér vetégeverisje
lokale ("Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé&” nr, 5/02) né drejtim t& promovimit
dhe realizimit t& pérfitimeve nga efikasiteti
energjietik pér njé pjesé t& madhe té
konsumatoréve té energjisé, ndérsa pérskaj
obligimeve tjera, me kété Ligj éshté paraparé
se komunat jané& pérgjegjése pér ndrigimin
puthlik.

Po ashtu, géllimet e deklaruara nga ana e BE
né fushén e energjetikés deri vitin 2022 jané:
zvogélimi i konsumimit neto t& energjisé finale
pér 20%, sigurimi i energjisé nga burimet e
pérteriré t& energjisé né shumé prej 20% nga
konsumimi i energjisé finale dhe zvogélimin e
emisioneve pér gazra té qelqta pér 20%.
Pérskaj aktiviteteve tiera pérmirésimi i
efikasitetit energjetik né mjediset urbane pritet
qé té realizohet népérmjet pjesémarrjes sé
komunave & Magedonisé né “Konventé té
kryetaréve t& komunave” e cila ofron k&mbim té
praktikave mé té mira.

Direktiva (DEKPEEU) ' pér efikasitet energjetik
dhe shérbime energjetike né BE (Directive on
energy end-use efficiency and energy services
in EU) ose shkurtimisht Direktiva pér shérbime
energjetike (Energy Service Directive ESD)
éshté sjellé me qéllim q& ta stimulojé
efikasitetin energjetik. Népérmjet DEKPEEU do

Bps ocuosBa Ha uneH 22 crae 1, Touka 4 op
3aKOHOT nokanHa camoynpasa (,CnyxOeH BecHVK
Ha PCM, 6p. 5/2002) v uneH 26 ctage 1 Toka 10 o4,
CratyToT Ha OnwTuHa Yamp (,CnyxBeH BeCcHNK H
OnwTtuHa Haup Ha 5-1a cefHuLa
ogpxaHa Ha 23.12.2021 rogmHa goHece:

NMPOrPAMA
3a oaapKyBake ¥ pasBoj Ha jaBHo
OCBeTNnyBaH:e Ha nogpayjerc Ha OnwTuHa Yamp
3a 2022 roguHa

Boeeg

Co npeHecyBake Ha HAANSKHOCTUTE of,
LISHTPANHO Ha OMLITMHCKO HMBO 3ronemeHata &
yrnora Ha onwTuHWUTE, Koja co 3akoHOT 3a nokarHa
camoynpaesa (Cnyx0eH BECHMK Ha Penyﬁnm;a
Makegonuja 6p.5/02) Bo Hacoka Ha npomoLmja
peanusauvja Ha npugobuBkuTe 04 eHepreTckara
ehmKacHOCT 3a rorem gen og NoTPoLyBaYuTe Ha
eHepruja, a nokpaj Apyrure obepcky, co 0BOj
3aKoH €& nponWuaHo feKka  OMUTWMHWUTE ce
OLrOBOPHW 1 3@ j3BHO OCBETNYBaMkE.

WcTo Taka, yennte aeknapupaKun of cTpada Ha EY
BO NONeTo Ha eHepreTukaTta po 2022 rognda ceiz
Hamanyeawe Ha HeTo ROTPolUyBaukaTa Ha
uHanHa eHeprnja 3a 20 %, oGeaGe,qyaakbé
eHepruja of ODHOBMUBW WM3BOPW Ha eHepruvja BO
usHoc of 20 % op noTpoluyBavkaTa Ha cduHanHa
eHeprmja M HamanyBake€ Ha emMucuuTe Ha
cTakrneHwdxm racosy 3a 20 %.

Mokpaj ppyrvTe axkTuBHOCTM nogobpyBakwe Ha
eHepreTckata edukacHocT Bo ypbaHuTe cpeauH
ce OYeKyBa [La Ce OCTBapW NpeKy YYeCTBO Ha
MaKkegoHckuTe onwTtuHn Bo | lorenBaTta Ha
rpagoHavanHuuuTe” KojalTe Hygwu pasmeHa Ha
HajaobpuTe NpakTUKK.

Oupexktvsata (QEKMEEY) ' 3a  eHeprercka
ePUKacHOCT W eHepreTckuTe YCnyrm BO EV
(Directive on energy end-use efficiency and energy
services in EU) unu ckpatedo [upektvBa 3a
eHepreTcku yeryr (Energy Service Directive ESD>
€ [JoHeceHa Co Uen ga ja cTuMynupa eHepreTckara
edukacHocT. [peky JEKIMEEY ke ce ctumynupaar




té stimulohen dhe ndihmohen
fitimprurése né efikasitetin  energjetik né
sekioré t& ndryshém si psh. nd&rtimi i
objekteve, por edhe ndricimi publik. Dispozitat
nga nenet 5, 6 dhe 7 nga DEKPEEU nxisin q&
sektori publik t& ket rol t& dhénies shembull né
pérmbushjen e géllimit nacional p&r kursime
energjetike.
Né pajtueshméri me DEKPEEU, Republika e
Magedonisé pércakioi géllim t& pérgjithshém
indikativ nacional pér kursime energjetike prej
mbi 9% nga konsumimi i pérgjithshém i
energjisé né vend pér periudhe 9 viecare, a.q.
deri mé& 2018 (e cila paraget péraférsisht
shkalle té& larté pér kushtet ekzistuese, né
mesatare 1% né vit), gé& do té thoté se vendi
duhet té& garantojé kursime energjetike né
shumé prej mbi 147,2 ktoe.
Né kété drejtim Komuna e Cairit ndérmerr
masa aktive me ¢@éllim t& pérmbushjes té
qéllimeve té pércaktuara né pjesén e EE.
Komuna né vitin 2012 realizon projekt pér
modernizimin e sistemit t& ndrigimit publik,
népérmjet projektimit, investimeve,
mirémbaijtjes dhe zhvillimit né Komunén e
Cairit, gjaté sé& cilés qéllimi i pérgjithshém i
projektit éshté kursimi i energjisé elektrike,
ndritia e standardeve ekologjike, ngrita e
vetédijes ekologjike dhe ngritia e kualitetit té
jetés sé qytetaréve me pérmirésimin e ndrigimit
publik, népérmjet t& rekonstruktimit té
ekzistueseve dhe vendosjes sé& dritave té reja
kursyese, bashkékohore, estetike dhe
ambientale né& Komuné&. Ndérsa, qéllimet
specifike jané: Rritja e kualitetit dhe efikasitetit
né dhénien e shérbimeve gytetaréve né pjesén
e ndrigimit publik, zvogélimi i shpenzimeve pér
ndrigim publik, sigurimi i mjeteve pér investime
t& reja me kursimin t& energjisé elektrike dhe
shpenzimet pér t& njéjtén.
Programi pér vitin 2022 pérfshing elemente té
cilat jané té pérmbledhur né kéto tre pjesé:

* Mirémbajtia investuese e sistemit té

ndri¢imit publik,

* Investime dhe zhvillim i sistemit t& ndrigimit

publik, dhe

* Konsumimi i energjisé elektrike pér ndricim

publik

Kéto komponenté i sigurojné qéllimet e

parashtruara pér shérbim kualitativ  drejt
gytetaréve né pjesén e ndricimit publik né
komunén e Cairit.

investimet

.1 Mirémbajtja investuese e sistemit té
ndrigimit publik

W noTnoMaraart UCInaTtiMBUTE WHBECTUUMK BO
eHepreTckata erKacHOCT BO Pa3fNUYHU CEKTOpM
kako Ha lp. wusrpapgbBaTa Ha objexkTu, HO U jaBHOTD
oceetTnysawe. Ogpeabute og YneHosute 5, 6 1 7
oa OEKMEEY wanaraat jaBHWOT cekTop Aa vma
ynora Ha JaBake NIPUMEP BO WCNONHYBaHETO Ha
HaumoHanHara Ler 3a eHepreTckn 3alTenn.
Bo cormacHoct co [IEKMEEY, Peny6nuk
MakegoHunja  yTepau  BkynHa HauUMoHanHa
WHAWKETUBHA LIEN 3a eHepreTckW 3awTenn o Ha
9 % og BKynHaTta NOTPOLUYBaYKa Ha eHepruja Bb
3emjaTta 3a repvod of 9 rogvHW, T.e. Ao 2018
roaMHa  (koja npeTcTaByBa  NPUITUYHO Bmcoxa
cTafnka 3a MocToeYKUTe YCROBW, BO npocek 1 %
roguillHo), WTO 3Ha4n feka 3emjata Tpeba na
rapaHTupa eHepreTCcKW sawTen BO WSHOC Of Hap
147,2 kioe.
Bo Taa Hacoka OnwTtuHa Yaup npesema akTusHK
MEPKW CO Lieft Aa Ce WCnOnHaT yTspaeHuTe Lerl|
BO aAenoTt Ha EE. OnwruMaTta so 2012 rOp,MHa
peanusmMpa NpoeKkT 3a MoAepHusauuja HA
CUCTEMOT 32  [aBHO  OCBETAYBaHbE, MpeKy
NPoeKTUpaHe, MHBECTULINW, OApKYBake N paasc?j
BO OnwTuHa Yauwp, npn wro onwrta uen Ha
MPOEKTOT e 3aliTefa Ha enexkTpuyHa eHepruja,
nogurakse  Ha  eHepreTckaTa ecpwcaCHOCT
MOAMratbe Ha EKOMOLUKMTE CTaHAApAW, MoAurarse
Ha eKkonowKaTta CBecCT W nNogurake Ha KBanUTETON
Ha JKuMBeEHE Ha rparaHute co nogobpyBarse Ha
JaBHOTO OcBETINYBaKeE, NPEKY PeKOHCTPYKULjaTa Ha
FIOCTOJHOTO ¥ NOCTaBYBaHk-€ Ha HOBU LUTEANNBY,
COBPEMEHN, eCTEeTCKW 1 aMBueHTanHu CBETURK
Bo OnwTtuHara. Jdoaeka, cneuudundHn Uenu ce:
3rofieMyBamke Ha KBanWTETOT M eduKacHocTa BO
NABaHk-€TO Ha YCNyruTe KoH rparaHnTe BO AenoT Ha
jaBHOTO OCBETRYyBawe, Hamanysame Ha
TpowouuTe 3a jaBHO OCBETMYBaH:E,
Obesbenyparee Ha cpelcTBa 3a HOBU WHBECTULIN
CO 3awTefarta Ha enekTpuyHaTa eHeprmvja n
TpouwouuTe 3a uctaTta.
MporpamaTa 3a 2022 roguHa ondaka enemeHTH
KOU Ce coapaHu BO CrefHuBe TpY Aena U Toa:
* VIHBECTULMOHO OROPXYBaAHKE HAa CUCTEMOT
Ha jaBHO OCBETNyBaH-E,
* iHBeCTULMN W pa3Boj HA CUCTEMOT Ha jaBHO
0oCBETNYyBaKE, 1
= [loTpowyBayka Ha eneKTpryHa eHepruja 3a
jaBHO oceBeTnyBak-e.
Ogue komnoHeHTH rv obesbepyBaat NnocTaBeHnTe
Uenu 3a KeanuTeTHa YCnyra KOH rparaHute BO
AEeroT Ha jaBHO OCBETNYBake BO ONWTHUHA Haup,

QY

.1 UHeecmuyuoHo od0pxyeaHe Ha
cucmemom Ha jagHo oceemnyegane




Mirémbajtjia e sistemit t& ndricimit publik do té&

kryhet nga ana e firmés me t& ciléen éshtg

nénshkruar kontraté pér PPP.

Mirémbaijtia investuese e ndrigimit publik

pérbéhet nga mirémbajtia e rregullt dhe

investuese dhe até:

"Ndrimi | pogeve té djegura dhe thyera,

=Pastrimi | gelgeve dhe shmangia e
vegjetacionit pér zvogélimin e prekjes sé&
poceve,

=Mirémbaijtja e shtyll&s né té cilén jangé montuar
poget, pércues kontaktues néntokésor dhe
mbitokésor,

=Mirémbaijtia e operativitetit dhe funksionimit té
instalimit dhe pajisjes né sistemin e ndricimit
publik,

=dhe nevoja tjera specifike n& pjesén e
mirémbajtjes sé& sistemit né pajtueshméri me
standardet teknike dhe normativat e parapara
» - Sipas pérvojgés sé& deritanishme
shumévjegare t& mirémbajties s& ndrigimit
rrugor té cilat nuk jané té pérfshira né
kontratén pér PPP, jané t& nevojshme
materialet dhe shérbimet né vijim
» - 25-30 shtylla metalike dyshkallése pre
4.5m.
= - 400-500 m SKS kabllo
» - 80-100 Led poce me fugi prej 30 W

m - 30-40 sanimin e shtyllave metalike

=- 56 ndérrim t& shtyllave metalike
zbukuruese

= - 50-80x oré pune, puné me automijet me
platformé

= - 1 ormar shpérndarés

* - 30-40 sigurues automatik

v - 5-6foleré

* - Ndérprerés

s - Lidhése

» - Gropim

- Material tjetér harxhues i cili nuk mund
té parashikohet

Me modemizimin e ndricimit publik jané
pérfshiré aktivitete t& cilat jané ndaré né kéto
komponenté:
K1. Ndrimi i pogeve ekzistuese pé&r ndricim
publik poge energjetike efikase a.q. poge
kursyese, me c¢ka dukshém do t& zvogélohet
konsumimi i energjisé elektrike deri minimum
60%,
K2. Vendosje t& automatizimit mbi sistemin e
ndricimit elektrik dhe mirémbajties sé saj me
formim té gendrés (call center) informative pér
paragitie nga ana e qytetar&ve bazuar né
sistemin “48 org”, gé pérfshiné vendosje té

OaaxyBameTo Ha  CWUCTeMOT Ha  jaBHO
ocBeTIyBaH-€ Ke Ce BPLUM 0f cTpaHa Ha dhupma co
Koja e moTnuilaH forosop 3a JIMM.
VHBECTULUMOHOTO  OQAPKYBAHKETO Ha  jaBHOTO
OCBETNyBat€ C& COCTOM Off PeaoBHo
MHBECTUUNOHO 1 Toa:
m 3amMeHa Ha NPeropeHn 1 UCKPELUEHN CBETUIKY,
= YucTerwe Ha CcTakna W OTCTpaHyBake Ha
BereTauunja 3a HamanyBake Ha 3aCeHyBarbeTOo Ha
CBETUNKNTE,
= OgapxyBarbe Ha CTONBOT Ha Koj Ce MOHTUpaHK
CBETWUNKUTE, MOA3EMHUTE W Hagl3eMHW HanojHW
BOAOBMY,
v OpnpyBake Ha ONepaTUBHOCTA
hyHKLMOHANHOCTa Ha WHCTanauvjaTa v onpemata
BO CUCTEMOT Ha jaBHO OCBETNyBaE,
=1 Agpyru cneuududHu notpebn Bo OenoT Ha
OOpXyBak€ Ha CUCTEMOT BO COFNACHOCT CO
NPONULLIAHNTE TEXHUYKK CTaHAapAN 1 HOPMaTUEY,
= - Cnopeg [OCEratlHOTO MOBEKErO4ULLHO
NCKYCTBO 32 TOAWWUHO oApKyBake Ha YIAYHO
OCBETNYyBatbe Koe He € ondaTeHo CO [OoTroBOpO
3a JIM, ce notpebHW cnepHuTe marepujanu
ycnyrm
- 25-30 aBocTeneHn mMeTarHu ctonbosun of
4.5mM.
- 400-500 m CKC kaben
- 80-100 Neg ceeTunkm co MoksocT og 30 W,
- 30-40 canupate Ha meTanHu crontosu
- 5-6 npomeHa yKpacHW meTanHu ctontosun
- 50-80x paboTtHn yacosu, paboTta co Bo3uno
co nnaTtdropma

=

MJMWWWSWWW

=

= - 1 pasBogeH opmap

= - 30-40 aBTOMATCKN OCUFYpaun
= - 5-6 chbopenu

v - [pebeHacT NpekuHyBaun

" - CKNOMNKM

" - mcKon

- Apyr noTpoleH MaTtepujan Koj He MoXe ga

ce npeasmnan
Co mogepHn3aumjaTa Ha jaBHOTC QCBETNYBatLe ce
ondarteHn aKTWBHOCTM KOWM Ce& MOAEeneHn BO
CrnegHBE KOMMOHEHTN:
K1.3ameHa Ha nocTojHWTE CBeTUMKU 3a jaBHO
OCBET/YBaH-€ eHepreTcku eKacHU CBETUNKA T.H.
WTEONUBY CBETWINKK, CO LUTO 3HAaYWTENHO Ke ce
Hamanu NoTpowWyBaYKaTa Ha enexTpudHa eHepruja
40 MUHUMYM 60%,
K2.Bosegysame Ha aBTOMaTM3aUNja Hag, CVICTGMO‘;P
Ha jaBHO OCBETNYBakE W HEroBO CALAMKYBAHE CO
hopmupare Ha uHdopmatuseH (call cente@)
UeHTap 3a npujasysarse Of CTpaHa Ha rpafamute
BasupaH Ha cuctemoT ‘48 yaca', wTo ondaka




sistemit pér ké&qyrje né poce dhe marrjen e
informatave pér shkallén e kygjes sé tyre dhe
nevoja pér ndrim ose lloj tjetér t& intervenimit,

K3. Kontroll mbi konsumimin e energjisé
elektrike, e cila pérfshing radhiten e
kalematésit dhe mbrojtien e pajisjes jashté
nga TC e EVN né ormané t& vecantéd me
pérshtatie t& ormanéve ekzistues dhe
vendosje té rejave,

K4. Projektim (dizajnim) | realizimit t&
programeve zhvillimore vjetore pér ndrigim
publik, t& cilét nuk jané né pérfshirjen e
sistemit t& tanishém pér ndricim publik, ndérsa
do t& jené pjesé pérbérése nga mirémbajtja
me konsumimin e rrjetit gjaté realizimit té
programeve vjetore nga ana e partnerit privat.

Shpenzimet pér mirémbajtien e sistemit t&
ndrigimit publik arrin 1.076.750 denaré me
TVSH né pajtueshméri me kontratén pér PPP i
cili me kalimin e viteve do t& bie, por
mesatarisht arrin 656.000 denaré me TVSH né
nivel mujor pér periudhé prej 14 viteve. Né
kété agunent mujor hyné pagesa e investimit
pér modernizimin e sistemit t& ndricimit publik
dhe mirémbajties s& operativés dhe
funksionalitetit té sistemit.

Né kété ményré é&shté siguruar & té
zvogélohet konsumimi i energjisé elektrike, t&
keté mjete pér investime té€ reja, si dhe té
sigurohen mjete pér investime tjera né EE.
Por, megjithaté né& 5 vitet e para, agunentet
kryesisht shfrytézohen pér pagesé t&
investimit. Projekti siguron edhe 100% puné
té t& gjitha pogeve té& vendosura né komuné
gé éshté faktor mé i réndésishém me ¢ka
sigurchet ndrigcim publik kualitativ né territorin
e Komunés sé& Cairit, megenése qytetarét tani
kané mundési népérmjet gendrés Call té
paragesin probleme t& ndrigimit publik me cka
pér njg periudhé mjaft t& shkurtdr prej
minimum 48 oréve do té tejkalohet defekti
kuptohet, nése éshté né korniza t& problemit
té kategorisé sé paré, ndérsa nése éshté e
kategorisé sé& dyté varésisht defektit né
periudhé sa mé té shpejté kohore me
mbikéqgyrje t& komunés.

1.2 Investime dhe zhvillim i sistemit té
ndrigimit publik

Né vitin 2022 komuna do té bgjé pérpjekje té
caktuara edhe né pjesén e investimeve dhe
zhvillim  té sistemit t& ndrigimit publik gé
nénkupton zgjerimin e rrjetit dhe numrin e
pogeve né territorin e komunés,

BOCMOCTaByBak-€¢ Ha cucteM 3a yBU4 B
ceeTunknTe U pobusawe Ha wuHdpopmayvja 3
CTENEHOT Ha HUBHA BKIyYeHOCT W notpeba 3
3aMeHa unv Jpyr BUAa Ha UHTepBeHLW)a,

K3.KoHTpona Hag noTpollyBaykaTa Ha enekTpu4Ha
eHeprija, Wro ondaka namecTyBarwe Ha BPoUNoTo
W sawTMTHaTa onpemMa Hageop og TC Ha EBH Bo
nocebHi opMapuMkba €O  MpUNarogyBakme  Ha
NOCTOJHUTE 1 NOCTaBYBAE Ha HOBY OPMapHUiLa,

[ R e

K4.lMpoektupatbe (ausajHupatse) U cnposenysab
Ha pPasBojHUTE roAWLIHW MporpaMu 3a jaBH
ocBeTNnyBake, KoM He ce Bo ondaror B
CerallHMOT CUCTEM 3a jaBHO OCBETNYBaHke, a K
6ugar coctaBeH [nOen of OApKYBakeTo ¢
npowvpysare Ha MpexaTa npu peanusauuja Ha
FOAWLLHWUTE MPOrpamMn of cTpaHa Ha npusara|uo
napTHep

Tpowouute 3a oaapKyBambe Ha CUCTEMOT Ha jaBHD
oceeTnysatke naHecysa 1.076.750 genapuw co 448
BO cornacHocT ¢o gorosopoT 3a JINI Koj co Tek Ha
roagMHWTE Ke onarfa, HO BO NPOCEK W3HEeCYBa
656.000 peHapn 6e3 OB Ha Mece4yHO HMBO 3§a
nepvog of 14 rogmHu. Bo oBoj meceveH aHyuter
Bneryea ucnnatara 3a MHBeCTmuvzjaTa_ 33
MOAepHU3auMia Ha  cUCTEMOT  3a  jaBHO
OCBETMYBat€ U OAPXYBakE Ha OnepaTuBHOCTA U
OYHKLMOHANHOCTa HA CUCTEMOT.

Ha osoj HauvH ce obesbegu fna ce Hamanyea
MOTPOLUYBaYKaTa Ha enekTpuyHa eHepruja, Aa uma
CPeACTBa 33 HOBW WHBECTMLMM, Kako W ja ce
obesbepaT cpeacTBa 3a OpPYrv MHBECTULMN BO EE;.
Ho, cenak Bo npeuTe 5 roguHW aHyuteTuTe BO
rMAaBHO Ce KOPWUCTAT 3a uennarta Ha vza—:eecmumjaTq.
MpoexToT obesbegysa n 100% paboTta Ha cuTe
NnocTaBeHn CBETUNKKM BO OMNWTWHaTaA WTO €
HajpackeH pakTop co Ko ce o6e36ep,yBja
KBanUTETHO JaBHO OCBETNYBakbE Ha TepuToupujaTa
Ha OnwTtuHa Haup, Buaejkn rparaquTe cera umaar
MoxxHocT npeky Call UeHTapor Aaa npm}asagT
npobriem B0 jaBHOTO OCBETNYBake CO LUTO 3a
MHOrY KpaToOK Mepuos of Makcumym 48 Jaca ke ce
oTcTpaHn fedekToT ce pasbupa, ako e Bo pammja
Ha npobnem of npea kateropuja, a Ko € of BTpopa
KaTeropwja Bo 3aBUCHOCT of OetheKToT B8O Haj6p§
MOXEH BpEeMeHCKM nepuog CO  Hapsop Hag
onwTMHaTa,

QOO OTm

1.2 iHeecmuyuu u paseoj Ha cucmemom Ha
JjaeHo oceemiiyeam-e

Bo 2022 roguMHa onwTtuHata Ke Hanpaeu
ogpefeHn Harnopw ¥ Bo AENOT Ha MHBECTALIMKA U
pPasBOj Ha CUCTEMOT Ha jaBHO OCBETIYBaH:E LUTO
nofpasbupa npolivpysalle Ha wmMpexara K
OpojoT Ha cBETWNKM Ha  TepuTopWja Ha




Ky zgjerim do t& varet nga mjetet financiare,
por si¢ edhe u cek mé larté nga viti né vit kéto
mjete do té rriten nga shkaku gé pagesa e EVN
ritet, ndérsa me rritjen e energjisé elektrike
pjesa e taksés komunale do té ritet, q& do té
thoté se ajo éshté e ardhur reale me té& cilén
komuna realisht do té& disponcjé dhe do t&
mundet té investojé né zhvillimin e rrjetit dhe
numrin € vendeve té llambave.

Megjithaté né tekstin e méposhtém &shté
dhéné proekcion i caktuar i zhvillimit t& sistemit
me vende té reja té llambave, e cila né etapa
me dinamiké t& caktuar do té realizohet dhe até
Projekt 1: Rritja e efikasitetit dhe sigurisgé t&
ndricimit publik né objektet publike SHF dhe
IPKKF. Pikérisht planifikohet llambat
ekzistuese té& vendosura né shtylla né oborret e
objekteve publike largohen dhe vendosen
llamba energjetike efikase né catité e
objekteve. Né& kété ményré arrihet efikasitet
dhe siguri shumé mé e madhe, por edhe pamje
estetike t& objekteve publike nga arsimi dhe
mbrojtja e fémijéve. Me kété projekt do té
pérfshihen t& gjitha objektet publike né
kompetencé t& komunés dhe até né faze
varésisht nga prioriteti i nevojés dhe mjeteve
me pérfshirje proporcionale t& 80 - 100 dritat.
Projekt 2: Plotésim kuantitativ | t&
ashtuquajtura “xhepa” té zbrazét t& ndricimit
publik.

Projekt 3: Mbrojtia dhe rekonstruktimi i
shtyllave ekzistuese (koncesioner),

Projekt 4: Vendosje e shtyllave bartése prej
H=6 m dhe zhvendosje e poceve elektrike dhe
instalimit nga shtyllat e drurit né t& betonit t&
EVN, ndérsa shérbimi (montimi dhe demontimi)
t& EVN.

Projekti 5: Ndérrimi i instalimit,
llambave elektrike né parkun e Cairit
Projekti 6: Nricimi i oborreve dhe objekteve né
shkollat fillore dhe kopshtet e fémijéve.

shtyliave,

.3 Konsumimi
ndrigimin pubhlik
Konsumimi i energjisé elektrike do té
projektohet né bazé té llogarities sé fugisé sé
pérgjithshme instaluese, gjegjésisht numrit té
poceve LED té cilat jané me fuqi prej 30 W dhe
60 W. Por, megjithaté edhe metoda e llogaritjes
éshté korrekte megenése pér kété lloj té
poceve mundet shumé preciz té& liogaritet
konsumimi i energjisé elektrike gjaté punés

i energjisé elektrike pér

OnITHHATA.
OBa NpoLLnpyBaHe ke 3aBucu of
hrHaHcuckUTe cpeacTBa, HO Kako WTo Belue
KaxkaHo rnorope o rogvMHa BO rogvHa oOBMe
CpeAcTBa ke ce sronemysBaaTr of NPUYUHO LUITO
Hannarat Ha EBH pacte, a co nopactoTr Ha
eneKkTpudHaTa eHepruja AenoT Ha KOMYHanHa
Takca ke pacTe LUTO 3HauM feka Toa € pearned
NPUX0M CO KOf OMLUTVHATA peanHo ke pacnonara
W K& MOXEe fa MHBECTMPa BO pa3Boj Ha mMpexaTa
1 BpojOT Ha cHjannyHKn MecTa,

Cenak BO TeKCTOT Nofdony € pageHa ogpegeHa
npoekuvia Ha pasBoj Ha CUCTEMOT CO HOBU
cujannyHn MeCTa, Koja BO eTanu co oapeaeHa
AVHaMuKa ke ce peanuampa n Toa:

Mpoekr 1: 3ronemyeake Ha edukacHocTa
BesbegHocTa Ha jaBHOTO OCBETNYBare BO jaBH
objekrn OO w JOYAl. WmeHo ce nnaHup
NOCTOJHUTE CBETWMNKN MOCTaBeHW Ha ¢Tonbosu B
BBOPOBUTE Ha jaBHUTE 0BjeKTW ce OTCTpaHaT U ¢
nocTaBaT eHepreTckn edUKacHW CBETUIKW H
thacaputre op objektnte. Ha 0BOj HauwwH ¢
FIOCTUrHyBa pAaneky rnoronema edvKkcaHocT
Be3beHOCT, HO W eCTEeTCKA W3rfiegs Ha jaBHUT
objextn og obpasoBaHve W geTcka 3awTuta. C
0BO] npeokT ike OupaT ondareHn cuTe jaeH
o6jeKkT BC HAANEMHOCT Ha OnNWITUHATA W Toa N
thasu BO 3aBUCHOCT Of NPUOPWNTETOT Ha noTpeba
cpeacTeBaTa CO npoueHeT ondat Ha og 80 - 10
CBETUNKN

MpoekTt 2: KBaHTUTATVBHO HAAOMOMHYBake Ha
NEasHWHW TakaHapeyeHw ~LenoBW ' Ha jaBHO
OCBETINYBaH:E.

Mpoekr 3: 3awTuTa W PEKOHCTPYKLUWja Ha
NOCTOjHN CcTONBOBK (KOHLECUOHED),

MpoekT 4: MNocTaByBatbe Ha HOCEYKW cTONBOBK
og H=6 m n npemecTyBarme Ha CBETUNKN
vuHCTanaumja o4 ApBeHUTE U BEeTOMCKUT
ctonbosu Ha EBH, a ycnyrara (MOHTaxa
agemonTaxa) e on EBH.

MpoexT 5: Ipomena Ha uHCcTanauuwja, ctonbosu
CBETUIMKK BO napy Yaup.

Mpoekr 6: OcseTnysare Ha AsoposY U objekTi
BO OCHOBHMTE YYUNWLLTA K FPaguHKA.

RO ERETOTPTETOTOTITOTATRETE

1.3 Nompouiyeayika Ha eflekmpuUYHa eHepzuja
3a jagHoO oceemnysam-e

MoTpollyeadykata Ha enekTpuYHAa eHepruja ke ce
npoekTMpa Ha (asa Ha npecMeTka Ha BKynHa
WHCTanupaHa cHara, opHocHo OpojoT Ha JIE[
CBETUINKW KOU Ce ¢O MoKHocT of 30 W n 60 W. Hog,
cenak n TnpecMeTKoBHaTa METoda € KOpeKTHa
Bugejkn 3a OBOj TUM Ha CBETWUIKUM MOXE MHOrY
MPeLUsHo [a ce NpecMeTa MoTPoLyBaukaTa Ha
enexTpyYHa edpruja npu pabora 8o npocek of 11
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mesatarisht nga 11 oré né dité. Megjithaté né
até Kkonsumim té pérgjithshém té energjisé
elektrike jané edhe poget té cilat jané né
kompetencé té Qytetit t& Shkupit, megenése
faturén té cilén e paguajmé éshté ndaré né
proporcion 60% Komuna e Cairit dhe 40%
Qyteti i Shkupit. Nga kéto shkage mundet té
konkludohet se dobi nga ky projekt ka edhe
Qyteti i Shkupit meqgenése zvogélohet
konsumimi i pérgjithshém i energjisé elektrike.
Duke e pasur parasysh té dhénat e treguara
paraprake dhe procedurat administrative né
raport 1€ Quytetit t& Shkupit pritet zvogélimi i
shpenzimeve pér rreth 60% né pjesén e
konsumimit t& energjisé sé poceve té cilat jané
né kompetencé t& komunés sé Cairit.

Yyaca gHeeHo. Cenak 80 Taa BKynHa NOTPOLUYBaYK;
Ha eneKkTpuuHa eHepruja ce U CBETUIIKUTE KOU C
BO HagnexHocT Ha [papgor Ckonje, Onasjk
haxkrypaTta Koja ce mnaka e nofeneHa Bo COORHO
60 % OnwtnHa Yaup n 40% MpagoT Cronje. O
OBME TIPMYMHU MOXE [a Ce 3aKkny4ys Aeka KOpue
og osoj npoekt uma u Fpagor Ckonje Bugejin ¢
Hamanyea BKyrnHaTa noTpoLlyBadka H
EeNeKTPUYHa eHepruja.

MMmajkn r1 BO npepBua NPeTXOOHO  KaKaHUT:
Mof4aTol W agMWHUCTPATMBHW Npoueaypu B
ofHoc Ha ['papoTt Ckonje ce ouekyBa HamanyBam
Ha TpowwouuTe 3a okony 60% wHa AenoT H
NOTPOLLYBaYKA Ha eHepruja Ha CBETUIKU KOW Cce B
HaaNeXHOCT Ha onwTuHa Yaup.

SV €0 S o R o R { L I A D]
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II. Financimi i ndrigimit publik ll. QuuaHcupan-e Ha jagHO oceemnyesame
Financimi i ndrigimit publik pér vitin 2022
do té kryhet nga buxheti i Komunés sé Cairit
nga té& ardhurat e realizuara nga taksa
komunale pér ndricim publik. Projektimi i té
ardhurés pér vitin 2022 bazohet né& pérvojat
dhe t& dhénat nga vitin 2012, 2013, 2014,
2015, 2016, 2017, 2018 2019, 2020 dhe 2021
gjaté sé cilés e ardhur reale e cila do té arrihet
ne vitin 2022 llogaritet né
2.938.850,00 denaré né nivel mujor ose né
vit 35.261.820,00 denaré.

Né& bazé t& elementeve té& shénuara dhe

PuHaHCHPakeTO Ha jaBHOTO OCBETNyBakbe 3
2022 rogviHa ke ce BpwmM of ByueToT Ha OnwTKH
Yaunp og npuxod ocTBapeH of KOMYHarHa Takca 3
YNIMYHO OCBeTNyBawe. [fpoeKumnjata Ha npuxono
3a 2022 roguHa ce Basvpa Ha uckycreata
nogatouure on 2012, 201 3, 2014, 2015
2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 v roguHa,
NPULLITO KaKo pearieH Npuxon Koj ke ce ocTeapn B
2022 rognHa ce npouedysa Ha 2.938.4850,00
AEeHapy Ha MEeceYyHo HWBO WM TFOAULWIH
35.261.820,00 peHapu

Ha Basa Ha HaBepenuTe 1 geduHUpaHn enemMeHT

ST

definuara nga programi projektohen kéto | og nporpamata ce nPOEKTUPEaT ChnefHWUBE

shpenzime pér: TPOLWOLY 3a:

= Mirémbajtja investuese e sistemit pér | = WHBECTUUMOHO OALmKYBaH€ HA CUCTEMOT Ha
ndrigim publik (agunent drejt partnerit jaBHO  ocBeTnyBatbe  (AHYUTETOT  KOH

privat prej 791.523 denaré né nivel mujor
per 10 muaj i cili pérfshing investim né
vitin 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017,
2018, 2019, 2020 dhe 2021 mirémbajtjen e
operativitetit t& sistemit) 8.613.396 denaré
né nivel vietor me TVSH.

= Investime dhe zhvillim i sistemit t& ndrigimit
publik 10.000.000 né nivel vijetor (pozicion i
cili nga viti né vit do té& rritet pé&r shkak
zvogélimit t& konsumimit t& energjisé
elektrike, zvogélimit t& agunentit dhe rritjes
sé té ardhurés nga taksa komunale), dhe

= Mirémbajtjia e ndricimit publik jashté nga
pérfshirjia e PPP dhe CVSH né shumé prej
10.000.000 denaré.

= Konsumimi i energjisé elektrike pér ndricim
publik né shumé prej 6.000.000,00 denaré

MpUBaTHWOT MapTHep of 791.523 neHapn Ha
meceyHo Hueo 3a 10 meceun u 349.083
OeHapu MeceyvyHo 40 KpajoT Ha QOroBOPOT, KOj
cndaka uHeBecTMUmMja Bo 2012, 2013, 2014,
2015, 2016, 2017 2018, 2019, 2020 n 2021
roavHa Y o4ALKYBaHe Ha onepaTMBHOCTA Ha
cuctemoT) 8.613.3296 OeHapu Ha roguliHo
Hueo co [0B.

= MHBECTULMW N Pa3BOj HA CUCTEMOT Ha jaBHO
ocsetnysartbe  10.000.000 peHapu Ha
roguLLHO HUBO (KOja MosuuMja of rofvHa ro
roguHa ke pacre ropagn HamanyBare Ha
NoTpoWyBaykaTa Ha eneKTpudHa exepruja,
HaManysatbe€ Ha aHyuTeTOT U 3roNneMyBake
Ha APUXCAO0T Of KOMYHAIHa Takca), 1

= OppxyBarke Ha  YNWUYHO  OCBETNYBaHE
Haasop of ondatoT Ha JIMIM 1 CCY Bo nsHoC
og 10.000.000 geHapu.

» [loTpollysBayka Ha eneKkTpudHa eHepruja 3a
jaBHO  oceeTnyBake  BO  M3HOC  of




né nivel vjetor.

Mjetet e pérgjithshme pér realizimin e kétij
programi jané vetém e ardhura nga taksa
komunale pér ndrigcim publik dhe shpenzimet
jané projektuar q& té mbulohen kéto té
ardhura. Né rast té investimeve né projekte
tiera, si CVSH dhe ndrigimi i sipérfageve tjera
publike né institucione do té& parashihen mjete
né buxhet nga té ardhurat tjera té cilat i
realizon Komuna e Cairit.

Pér zbatimin dhe realizimin e kétij programi
obligohet Kryetari i Komunés sé& Cairit.

lll. Ky Program hyné né fugi me ditén e
shpallies né Fletén Zyrtare t&¢ Komunés sé
Cairit.

6.000.000,00 peHapw Ha roguLIHO HUBO.

BkynHuTe cpepcTtBa 3a peanusauvja Ha oBaa
nporpama ce camo NpUXOA4oT o4 KOMyHarnHa Takca
3a jaBHO OCBEeTNyBawe W TpowouuTe ce
NPOEeKTUpaHW Aa ce rnokpujat og oBue npuxoaun. Bo
Cryyaj Ha WHBECTMLMW BO OPYr MPOEKTW, KaKko
CCH v oceTnyBawe Ha Apyru jaBHW NOBPLUMHA BO
YCTaHOBM Ke ce npenBuaaT cpenctsa Bo ByueTor
of [Opyrv NpUXoAuM KOM A OCTBapyBa OMWITWUHA
Yaup.

3a cnpoBegyBake W peanvsauvja Ha oBaa
nporpamarta ce 3aformkyBa [ pagoHavanHukoT Ha
OnwTnHa Yanp.

[ll. OBaa [Mporpama BneryBa BO cuna of OEHOT
Ha objaByBate BO CnyxbeH [MacHuk Ha
OnwTtnHa Yaup.
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